










Príloha č. 3
Súčasný systém vzdelávania príslušníkov národnostných menšín

V  súčasnosti sa uskutočňuje vzdelávanie príslušníkov národnostných menšín na základe ich požiadaviek nasledovne:

a) V školách alebo triedach s  vyučovacím jazykom národnostnej menšiny, v ktorých sa vzdelávanie uskutočňuje v materinskom jazyku. Na škole sa  povinne vyučuje štátny jazyk ako samostatný predmet slovenský jazyk a slovenská literatúra. Toto vzdelávanie sa uskutočňuje  pre maďarskú národnostnú menšinu. Napríklad podľa učebných plánov pre 1 – 4. ročník ZŠ s vyučovacím jazykom maďarským v základnom variante 1, sa v 2. ročníku z  24 hodín týždenne vyučuje 19 hodín v maďarskom jazyku a 5 hodín v slovenskom jazyku. 

b) V školách alebo triedach s kombinovaným vyučovaním časť vyučovacích predmetov sa vyučuje v štátnom jazyku, ostatné v jazyku národnosti. Takéto vzdelávanie sa uskutočňuje  pre ukrajinskú národnostnú menšinu a pre nemeckú národnostnú menšinu a v  SOŠ, SOU, OU a U s vyučovacím jazykom maďarským.

c) V školách alebo triedach s vyučovaním jazyka národnostnej menšiny ako materinského jazyka, pričom ostatné predmety sa vyučujú v slovenskom jazyku. Toto vzdelávanie sa uskutočňuje pre rusínsku, ukrajinskú, nemeckú a rómsku  národnostnú menšinu.

Štatistický prehľad škôl a školských zariadení s výchovným a vyučovacím jazykom  národnostnej menšiny v školskom roku 2006/2007
)
	Materské školy – štátne, súkromné a cirkevné

	
	
	
	

	Výchovný jazyk
	Počet MŠ
	Počet tried
	Počet žiakov

	slovenský
	2557
	6 070
	128 031

	maďarský
	278
	396
	6 767

	slovenský-maďarský
	79
	135
	2 696

	
	
	114
	2 156

	ukrajinský
	10
	10
	147

	slovenský-ukrajinský
	3
	4
	79

	
	
	5
	96

	iný
	1
	2
	42

	Spolu v SR
	2 928
	6 768
	140 014


	Špeciálne materské školy vrátane integrovaných tried 2006/2007 vrátane škôl pri zdravotníckych zariadeniach

	
	
	Počet
	

	Jazyk školy
	Jazyk triedy
	škôl
	tried
	žiakov
	

	slovenský
	slovenský
	66
	161
	1415
	

	maďarský
	maďarský
	1
	2
	21
	

	slovenský-maďarský
	slovenský
	1
	1
	3
	

	
	maďarský
	
	0
	2
	

	Spolu
	
	68
	164
	1441
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Základné školy  - štátne, súkromné, cirkevné

	Vyučovací jazyk
	Počet škôl
	Počet tried
	Počet žiakov

	slovenský
	1 985
	22 214
	472 713

	z toho vyučujú  rusínsky

	3
	4
	34

	z toho vyučujú nemecký
)
	4
	35
	772

	z toho vyučujú ukrajinský
	3
	11
	112

	z toho vyučujú rómsky 
)
	1
	0,5
	9

	maďarský
	252
	1 774
	31 870

	slovenský-maďarský
	33
	153
	2 452

	
	
	160
	2 503

	ukrajinský
	7
	38
	413

	slovenský-ukrajinský
	1
	11
	98

	
	
	3
	44

	nemecký
	1
	4
	38



	slovenský-nemecký


	1


	11
	281

	
	
	9


	245

	bulharský
	1
	8
	81

	Spolu v SR
	2 281
	25 062
	517 251


	Špeciálne základné školy vrátane integrovaných tried 2006/2007

	
	
	Počet
	

	Jazyk školy
	Jazyk triedy
	škôl
	tried
	žiakov
	

	slovenský
	slovenský
	245
	2629
	24656
	

	maďarský
	maďarský
	12
	98
	893
	

	slovenský-maďarský
	slovenský
	15
	85
	767
	

	
	maďarský
	
	57
	523
	

	Spolu
	
	272
	2869
	26839
	


	Stredné školy
	Gymnáziá
	Stredné 

odborné školy
	Stredné odborné učilištia a učilištia
	Združené 

stredné školy

	Jazyk
	Počet škôl
	Počet

žiakov
	Počet

škôl
	Počet

žiakov
	Počet

škôl
	Počet

žiakov
	Počet

škôl
	Počet

žiakov

	slovenský
	217
	92 286
	225
	73 372
	190
	56 202
	115
	63 885

	maďarský
	19
	4 401
	6
	   754
	8
	1 264
	3
	1 248

	slovenský-maďarský


	7
	1 668
	17
	3 313
	12
	1 722
	11
	4 252

	
	
	1 219
	
	2 677
	
	1 433
	
	2 249

	ukrajinský
	1
	124
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	slovenský-ukrajinský
	-
	-
	1
	182
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	41
	
	
	
	

	iný
	2
	233
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	246
	99 931
	249
	80 339
	210
	60 621
	129
	71 634


	Špeciálne stredné školy 
	
	

	Jazyk školy
	Jazyk triedy
	školy
	žiaci
	

	slovenský
	slovenský
	98
	5109
	

	maďarský
	maďarský
	2
	57
	

	slovenský-maďarský
	slovenský
	2
	254
	

	
	maďarský
	
	50
	

	Spolu
	
	102
	5470
	


�) Základné údaje sú z ÚIPŠ z príslušných štatistických výkazov


�  Podľa podkladov rusínskej národnostnej menšiny  je to v  8 ZŠ s počtom 198 žiakov. Nastáva problém vo vykazovaní, pretože v súčasnosti školy s vyučovaním jazyka národnostnej menšiny nemajú normatívne zabezpečenie.


�) V skutočnosti v 6 ZŠ  (Medzev, Kežmarok, Nitrianske Pravno, Gelnica a Bratislava, Hlboká ul., Chmeľnica), v ktorých za zabezpečuje výučba nemeckého materinského jazyka postupne od šk. r. 1993/94, t. j. školy s vyučovaním materinského jazyka národnostnej menšiny.


�) Do MŠ SR schváleného experimentálneho overovania je zapojených viacero škôl, ktoré ale nie sú štatisticky vyhodnotené, a to z dôvodu,  že  školy s vyučovaním jazyka národnostnej menšiny nemajú normatívne zabezpečenie.
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